obsoleta excusatio ac prorsus supervacanea. Ceterum quod eiusmodi plane fuerit opinionis, haud quidem inde necessario consequitur futurum fuisse ut opera eius delerentur ignique traderentur: id enim ne omnibus quidem Originis libris accidit, uti appareat ex *Philocalia* quae nuncupatur, quae collecta quidem et compacta a Gregorio Theologo, operam etiam navante Basilio Magno, eiusdem generis vocibus ac sententiis abundat, properea quod res adhuc erat controversa, prout superius dictum a nobis est. Quem vero sanctus Maximus excoigitaverit modum liniendi illam incliti Gregorii sententiam de restitutione in integrum, nos referemus nihil praetermittentes; num vero sufficiat tot tantisque sermonibus sanandis, verstrum esto iudicium. «Triplicem, inquit<sup>19</sup>, in «integrum restitutionem novit Ecclesia: unam «quidem, uniuscuiusque singulorum, secundum «dum virtutis rationem, ad quam restituuntur, «ubi in se virtutis rationem expleverit; alterum, universae naturae in resurrectione, qua «ad incorruptionem ac immortalitatem reparatur; tertiam denique, qua et maxime Gregorius Nyssenus in suis orationibus abusus est, eam nimirum, qua animi vires, quae peccato succubuerant, in pristinum illum statum restituantur, in quo conditae erant. Necesse enim est, sicut omnis natura in resurrectione, quo tempore speramus, incorruptionem carnis receptura est; sic et per versas animi vires, insitas illi ad memoriam vitiositatis malitiaque imagines, longa saeculorum duratione amittere, cunctisque superatis saeculis, nec requiem aliquam natam, ad Deum, qui fine caret, venire; sicutque agnitione, non bonorum participatione ac commercio, vires recipere, ac in pristinum iis reparari, palam prodito, verum conditorem peccati auctorem non esse». Quam medicinam si idoneam habueritis, optima erit utrinque fortuna; sin altera accuratior quaeienda sit, aequus Mars ut aiunt faveat utrisque.

\* f. 78.

1. φιλοπονήσαντι Μ. — 2. ἥπερ Μ. — 3. ἀλλὰ μὴν οὐδὲ ἀναγκαῖον-ἥπερ ἡμῖν εἰρηται πρότερον οπι. Λ. R. — 4. δ. om. M. Ad marg. R: ήν δ ἄγιος Μάξιμος ἐπινοεῖ παραμυθίαν, τῇ δόξῃ τῆς ἀποκαταστάσεως, τοῦ θαυμαστοῦ Γρηγορίου. — 5. δ' ὑμεῖς R. — 6. τὸ σύντον Λ. — 7. φασί C. — 8. κέχρηται M. — 9. εἰς ὅπη M. — 10. πάλιν ad marg. C. — 11. ἀποδαλεῖν QO: ἀπολαθεῖν R. — 12. ἐκτίσθείσας Λ. — 13. ἀπολαθεῖν Λ. R. — 14. δειχθῆναι A: δειχθῆναι τὸ δημιουργὸν M. — 15. νομίζετε A. — 16. ἐνυάλιος M. Cf. Homer. II. xviii, 309. P habet in marg. altera manu: Κοινὸς δ Ἀρης. — 17. τοις ex τῆς corr. Q.

a) P. G., t. 90, c. 796.